
 

10. STARÁ školA 
 

Po stopách rodiny Haase 

 

 

Synové Bohumila Haase 

 

Papírna přilákala do Vraného nové 
obyvatele. S nimi rychle přibývaly 
děti, které bylo třeba vzdělávat. 
Vrané sice mělo školu už před 
příchodem rodiny Haase, její 
kapacita ale přestávala stačit. 
V obci fungovala školní rada, která 
se starala o záležitosti týkající se 
školy, bez pomoci dobrodinců, a 
především největšího místního 
zaměstnavatele, se ovšem 
neobešla. Haaseovi pravidelně 
školu finančně podporovali, 
dokonce Arnošt Haase starší v roce 
1896 umožnil zřídit třetí třídu 
obecné školy v budově Banku. Do 
té doby musely děti bez ohledu na 
počasí již od třetí třidy docházet 
podél řeky pěšky na Zbraslav. 
Výuka ve škole naposledy 
probíhala ještě v roce 2010.  

Budova po dohodě s obcí znovu 
ožila díky spolku nadšenců 
sdružených pod názvem „Stará 
škola“, který zde zdarma a ve svém 
volném čase organizuje akce pro 
obyvatele Vraného. 

 

 

----------------------------------------------------- 

Vyplňte písmena do políček 1 až 10 
herního plánu a zjistěte, kým bratři 
Haaseovi, zakladatelé vranské 
papírny, byli. Délka trasy: 1,5 km  

 

 


